经济学院关于举办第十二届“经济杯”大学生课外学术科技作品竞赛通知

[bookmark: _GoBack]经济学院全体教师、各班级：
为了提高学生科研能力，培育学生创新精神，鼓励我院广大学生积极开展学术研究和创新创业等活动，提高学生综合素质，增强学生核心竞争力，同时为2021年浙江省“挑战杯”大学生创新创业大赛做好前期准备。经研究决定，2020年在我院学生中开展第十二届“经济杯”大学生课外学术科技竞赛活动。结合我院具体实际，现就开展“经济杯”大学生科技作品竞赛活动的有关事项通知如下：
1、 参赛对象和选题范围
参赛对象为浙江工商大学经济学院在读全日制本科学生和研究生，选题范围为学术科技类和创业计划类。因与2021年校“希望杯”大学生创新创业大赛及省“挑战杯”相连，强烈建议申报参赛的作品以人文社科调研报告和论文为主。分为自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作三类。 自然科学类学术论文作者限本专科生。 哲学社会科学类社会调查报告和学术论文限定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理6个学科内。 科技发明制作类分为 A、B 两类: A 类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B 类指投入较少, 且为生产技术或社会生 活带来便利的小发明、小制作等。

二、组织领导
“经济杯”大学生科技作品竞赛活动由学院党政共同领导，经济学院团委负责具体实施。
三、竞赛活动开展流程
“经济杯”大学生科技作品竞赛活动，贯彻“立项管理、教师指导、学生自主完成”的原则，具体流程如下：
 1．学生自行选题、自行选择校内外教师指导。其主持人在7月31日前时将电子版和汇总表发至学生会科技部邮箱jjxykjbdw17@163.com。课题主持人只能是经济学院学生。
2．学院根据课题情况，确定立项作品并由学院发文公布经济学院“经济杯”学生科技作品竞赛立项课题。
3．立项课题组在教师指导下开展课题研究。充分利用暑期实践，开展暑期社会实践调研分队进行课题调研和相关实践活动。对于部分重点立项课题优先允许其成立社会实践团队开展调研。
4．9月30日前，立项课题组向学院团委提交课题研究成果，逾期不提交的视为主动放弃立项，原则上放弃立项的课题组成员次年不得再次申报“经济杯”课题。
5．10月末到11月初由学院组织专家开展文本评审、终场答辩，并进行表彰，对于已经公开发表的学术成果或者已经在实际生活中得到开发应用的科技创新成果在评选中将予以优先考虑。
四、奖项设置及奖金金额
为了推动“经济杯”学生科技作品竞赛活动深入开展，每年对于获奖作品团队及其指导教师（学院以外的指导教师奖励由院务会议决定）予以表彰和物质奖励，具体奖项和奖金金额如下：
	奖项
	数量
（视队伍情况）
	奖金（视队伍情况）

	课题组成员
	指导教师

	一等奖
	3
	1000
	800

	二等奖
	5
	600
	500

	三等奖
	8
	400
	300

备注：获奖课题的课题组成员根据在课题完成中贡献大小分享奖金，具体由课题组主持人负责分配；获奖课题指导教师如果有多名的，则由多名指导教师分享奖金，具体由排名第一的指导教师进行分配。
五、本办法自颁布之日起执行。
六、本办法由浙江工商大学经济学院党委负责解释。
七、报名注意事项：
1：鼓励“经济杯”优秀课题同时申报12月份开始的由教务处负责的校级大学生创新项目、省级新苗人才计划项目。
2：报名以个人或团队报名，团队报名人数建议不要超过5人。

第十二届“经济杯”时间安排
7月下旬     学生完成经济杯的申报工作
8月—9月   立项组进行课题调研，形成调研成果
10月上旬   上交调研成果及结题表
10月末至11月初  由学院组织专家开展评审、表彰，优秀作品准备参加更高级别的比赛
附件：1.经济杯申报表
2.2019年第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛推荐选题
3.第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛授奖名单

经济学院
2020年7月
附件1
经济学院“经济杯”大学生科技作品竞赛课题立项申请表
一、 基本情况
	作品类别
	作品名称

	作品类别
	（类别分类具体解释附后，请自行查看确认填写）
例：Ⅰ学术类-3-B/Ⅱ创业类-B

	指导老师
	姓名
	职务和职称
	联系电话

	竞赛团队
	姓  名
	性别
	班级
	联系方式

	负责人

	其他成员

注意：Ⅰ学术类 1.上述作品类别即指自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作A类、科技发明制作B类。
2.自然科学类学术论文包括：A.机械与控制；B.信息技术;C.数理;D.生命科学;E.能源化工。
3. 哲学社会科学类社会调查报告和学术论文包括：A哲学、B经济、C社会、D法律、E教育、F管理。
4.科技发明制作A类（科技含量较高）；B类（投入较少的小发明）。两者具体所含类目同上述自然科学类学术论文。
Ⅱ创业类
A. 科技创新和未来产业B. 乡村振兴和脱贫攻坚C. 城市治理和社会服务D. 生态环保和可持续发展E. 文化创意和区域合作
二、立项依据（项目意义、现状分析）
	（控制在1页）

三、项目、课题实施方案、实施计划及可行性分析（按项目内容、目标、拟解决的关键问题、实施方案、具体实施计划和可行性分别详细填写）

四、项目、课题预期成果和形式

五、指导教师推荐意见

                                            签名
                                          年   月   日

六、院“经济杯”竞赛评审会审核意见

                       分管科技副院长签字：
年   月   日